
CADERNO 8  1SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2012Caderno 8 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402165
PRORROGAÇÃO DE CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº  0930/12-ITERPA DE 25.06.2012
Servidor:   WILLIAM JORGE RODRIGUES ROCHA
Matrícula:   3167224/1
Cargo:   Desenhista
Nº de Dias: 60 (Sessenta)
Período: 27.05 a 25.07.2012
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/302503 - ITERPA de 
25.06.12
Carlos Alberto Lamarão Corrêa – Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº  0932/2012 - ITERPA DE 26.06.2012

Servidora:   AYUME OSAKADA
ID. FUNCIONAL: 57213617/1
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período: 28.05.12 a 26.06.2012
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/303265 - ITERPA de 
25.06.12
Carlos Alberto Lamarão Corrêa – Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402288

PORTARIA: 936/2012
Objetivo: A fi m de realizar trabalhos de coordenação da Ação 
de Regularização Fundiária, no que diz respeito a vistorias 
e georreferenciamento de 15 lotes na comunidade Estrela do 
Sul, coleta de coordenadas nas áreas das fazendas Liberdade, 
Iraúna Alegre e Palmeira ( Acampamento da Paz), objetivando 
a arrecadação da área, bem como vistoria em 50 lotes da área 
das Fazenda Urutum, Castelo dos Sonhos e Voz do Senhor e 
formalização dos processos dos lotes dessas comunidades.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARÁ E GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31699441/ANTONIO DE ARAUJO OLIVEIRA (MOTORISTA) / 29.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 31/07/2012
571959191/HUGO LEONARDO SILVA PEREIRA (ASS.TÉC.
DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 29.5 diárias (Completa) / de 
02/07/2012 a 31/07/2012
31702841/JURACI OLIVEIRA DE LIMA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 29.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 
a 31/07/2012
4468312/PAULO FRANCISCO ROSO SILVA (PEDAGOGO) / 29.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 31/07/2012
31654851/PAULO ROBERTO LIMA PONTES (DESENHISTA) / 29.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 31/07/2012
571933691/RICARDO HAMILTON MACEDO DE ALBUQUERQUE 
JUNIOR (MOTORISTA) / 29.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 
a 31/07/2012
31663091/WALTER ISSE POLARO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 
29.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 402263

Contrato: 15
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de pneus para atender a demanda da frota 
de veículos ofi ciais da SECTI, conforme previsto no Termo de 

Referência- Anexo I.
Valor Total: 4.369,00
Data Assinatura: 25/06/2012
Vigência: 25/06/2012 a 24/06/2013
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: LINK COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA 
LTDA
Endereço: Arnaldo Hass, 131
CEP. 89107-000 - Pomerode/SCTelefone: 2730339232
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 402633

Contrato: 16
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços de 
Lavagem de Veículos automotores pertencentes à frota da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, 
em conformidade com Anexo I – Termo de Referência do Edital.
Valor Total: 16.999,92
Data Assinatura: 26/06/2012
Vigência: 26/06/2012 a 25/06/2013
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MM RIBEIRO & CIA LTDA ME
Endereço: R Antônio Barreto, 152
CEP. 66055-050 - Belém/PATelefone: 9132418622
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

EXTRATO DE RESCISÃO DE ACORDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402649
NÚMERO DO ACORDO: 009/2009

PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação– 
SECTI, Campo da Igreja Matriz das Assembleias de Deus de 
Canaã dos Carajás–CIMADECANC e o Processamento de Dados 
do Estado do Pará–PRODEPA, como interveniente.
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395703

PORTARIA: 1332/2012
Objetivo: 1-AO TÉCNICO: FISCALIZAÇÃO PARA ATENDER 
SOLICITAÇÃO DA PRF; 2-AO ADMINSITRATIVO:APOIO 
ADMINISTRATIVO AO TÉCNICO NA FISCALIZAÇÃO; 3-AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO PIRIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32532521/ADEMIR MARINHO DE LIMA (AUXILIAR TECNICO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 21/06/2012
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 21/06/2012
572148161/MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA (ENG. 
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 
21/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395722

PORTARIA: 1333/2012
Objetivo: 1-AOS ADMINISTRATIVOS:REMOVER E ACOMODAR 
PARA BELEM OS BENS APREENDIDOS EM FISCALIZAÇÃO; 2-AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571937521/ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
20/06/2012 a 22/06/2012
571944411/CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 

20/06/2012 a 22/06/2012
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396286

PORTARIA: 1336/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58992051/HEMERSON MORAES MODESTO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 21/06/2012
51405281/JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 
21/06/2012
977801/PAULO SERGIO DA SILVA LIMA (TECNICO DE 
SAUDE PUBLICA) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 
21/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402172

PORTARIA 1453/2012-GAB/SEMA DE 28 DE JUNHO DE 
2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
morando N°67709/GEOFI/COFIN/DGFIN.
R E S O L V E:
Alterar na Portaria nº.1346/2012-GAB/SEMA de 20/06/2012, 
publicada no DOE nº. 32.182 de 21/06/2012, o período de viagem 
à cidade do Rio de Janeiro/RJ que seria de 15 a 21/07/2012 para 
16 a 21/07/2012 e quantidade de diárias que seria 06 e ½ (seis 
e meia) para 05 e ½ (cinco e meia), apenas do servidor ITALO 
MARCELL DA SILVA NASCIMENTO, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, matricula: 57194815/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de junho de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402181

PORTARIA 1454/2012-GAB/SEMA DE 28 DE JUNHO DE 
2012
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
n°67441/GEMIN/CLA/DILAP.
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 1329/2012-GAB/SEMA de 
19/06/2012, publicada no DOE Nº.32.181 de 20/06/2011, que 
concedeu diárias ao servidor RONALDO JORGE DA SILVA 
LIMA, matricula: 5136750/2,
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 junho de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402258

PORTARIA: 1456/2012
Objetivo: ATENDER AGENDA DO SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE COMO REPRESENTANTE NA CARAVANA DA 
PRODUÇÃO SOB A COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA INDÚSTRIA E COMERCIO/PA PELA REGIÃO DO BAIXO 
AMAZONAS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil
OBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMINA/PA - Brasil
TROMBETAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572152531/VALDECY DOS ANJOS DA SILVA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
18/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402785

PORTARIA Nº. 1412/2012-GAB/SEMA DE 26 DE JUNHO DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições que 
lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 67716/2012/
GECON/COAD/DGAD;


